**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

Articulus I. De locato, & conducto.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

fructus, primum natos post contractum
emptionis perfectum; nam, licet rei
dominium adhuc sit penes venditorem
nondum praestito eorum aliquo, quae
ad dominii translationem requisivimus
n. 1531. tamen, ratione periculi, quod
jam transiit ad Emptorem, Emptor si-

ctione, seu dispositione juris, quoad
incrementum per alluvionem, & fru-
ctus, habet commodum; alias emens
vitulum, interea (dum solvatur pre-
mium) crescentem, deberet incremen-
tum venditori.

QUÆSTIO XVIII.

IN TITVLVM XVIII. DE LOCA- TO, ET CONDUCTO.

Locatio, & conductio proxima
est emptioni, & venditioni, iis-
demque juris regulis consistit, ut
dicitur in princip. Instit. h.t. & L.
2. ff. eodem, & ideo Tit. de Empt. &
vendit. iusto materiarum ordine subjun-
gitur titulus de locato, & conducto:
nam ut emptio, & venditio contrahiri-
tur, si de pretio convenerit; sic loca-
tio, & conductio contrahi intelligitur,
si convenerit de mercede; hinc locatori
competit actio locati; & conductori, a-
ctio conducti, de quibus infra.

ARTICULUS I.

De locato, & conducto.

Primo quæstio est, quid sit locatio, &
conductio? R. quod Juris Interpretates
eam dicant esse Rei, vel operæ, pro
certa & nummaria mercede, factam
concessionem; alii dicunt rectius, quod
sit contractus, juris gentium, nominatus,
bonæ fidei, solo consensu initus,
de rei alicuius usu, vel fructu, vel ho-
minis operis, pro mercede certa, con-
festim definita, alteri ab altero conce-
dendis: Quod sit contractus juris gentium
habet expressè L. 5. ff. de jure, &
iust. ibi: ex hoc jure gentium locationes,
conductiones, &c. & L. 1. ff. h.t. ibi: lo-
cato, & conductio, cum naturaliter sit,
& omnium gentium, non verbis, sed con-
senso contrahitur, sicut emptio, venditio.
Quod contractus nominatus, & bona fidei

ex §. 28. Instit. de actionib. quod interven-
tum ereditate, definite, ac determinata
ex c. 1. Instit. h. t.

Quæstio altera est, quis propriè, ac ge-
neraliter dicatur Locator? quis Condu-
ctor? R. in hoc omnes convenire, quando
res aliqua (domus v. g.) alteri ad u-
sum conceditur, illum Locatorem dici,
qui mercedem accipit; qui eam solvit,
Conductorem: dixi, quando res ad usum
conceditur; nam quando quis alicui *uam operam* pro mercede concedit, non con-
veniunt Juristæ; sed R. quod is ex com-
muni sensu Theologorum, & Juristorum
plerumque, qui dat, vel conce-
dit operam suam fruendam interventu
pretii, Locator dicatur; qui cam acci-
pit pretio dario, Conductor; ita Perez in h.
t. C. n. 2.

Not. autem 1. in contractu locati, & 1537
conducti conveniendum esse de merce-
de certa, & determinata, ut diximus
n. 1535. non autem censeri determina-
tam, si determinatio ejus *solum genera-
liter committatur arbitrio tertii*; scilicet,
se quanti. v. g. *Titius estimaverit*, ut dici-
tur L. 25. ff. h. t. & ideo advertendum,
conventionem illam generalem sustine-
ri quidem in vim contractus innomina-
ti: Unde datur actio præscriptis verbis,
non tamen in vim conductionis ex cit.
§. 1. Instit. h. t. ibi: *qua de causa, si Pulo-
ni polienda, curandave, ac Sarcinatori
Sarcinanda vestimenta quis dederit, nulla
statim mercede constituta, sed postea tan-
tum daturus, quantum inter eos convenie-
rit, non propriè locatio & conductio contra-
hi*

Tom. III.

Z. 2. 2

364 *Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XVIII.*

hi intelligitur; sed, eo nomine actio praescriptus verbis datur.

1538 Not. 2. Constituto semel contractu locati, & conducti cum determinata mercede, non vitiare contractum, esto deinde locator mercedem remittat; nam, ut dicitur L. 5. f. h. t. *si tibi habitationem locavero, mox pensionem remittam, ex locato conducto agendum erit;* quæ actio non competet, si tunc contractus resolvetur; ex hoc enim, quod tollatur pensio, non tollitur contractus; ea enim non est de substantia hujus contractus, sicut nec merces, sed amborum consensus in ea, animo se obligandi ad ea praestanda; at ille consensus stat semel perfecto contractu, cum solum in produci, non in conservari pendeat ab illis, ut diximus l. 4. in simili, non tolli contractum matrimonii semel rite initum, esto superveniat unicongjugum impotentia; his præmissis:

§. I.

Qui possint celebrare contractum locationis? Et super qua materia?

1539 Regula traditur, quod possint omnes, quibus licet emere, & vendere; sic Molina tom. 2. D. 488. qui tamen excipit primo milites per L. 31. C. h. t. ibi: *Milites nostros alienarum rerum conductores, seu procuratores, aut fidejussiones, vel mandatores conductorum fieri, prohibemus; ne omisso armorum usu ad opus rurestre se conferant, & vicini graves, presumptione cinguli militaria, existant;* id quod etiam habetur in L. fin. C. cod. 2. Curiales per L. 30. C. cod. quod tamen limita, nisi in defectu domus propriae, conductant domum; vel alteri succedant in conductione, ut habetur L. 4. f. de Decurionibus.

1540 Quoad secundam partem tituli de materia locationis, dicendum, locari posse, res omnes, non exemptas hominum commercio, nisi sunt specialiter excepta; prout sunt res Ecclesiasticae, quae saltem ad longum tempus locari non possunt, de quo late actum est à tit. 13. Unde de his rebus locandis discurrendum erit

juxta inibi dicta. Quæstio præterea est 1. an locari possint feuda? 2. An Majoratus? 3. An servitutes? 4. An res fungibles? 5. An opera diurnæ, menstruæ, annue?

Ad 1. Resp. posse, modo non sit fraudulenta alienatio, qualis communiter dicitur, locatio ad longum tempus, per 1. 2. feud. tit. 9. §. donare.

Ad 2. Resp. posse non tantum ad longum tempus, sed morte illius, qui locavit, contractus resolvetur, cum jus habeat solum ad dies vitae, sicut in usufruendo, &c.

Ad 3. Resp. servitutes reales locari non posse, nec à domino fundi dominantis, nec à Domino servientis, juxta L. 44. f. h. t. ibi: *locare servitutem nemo potest, unde inter eas, & jus vestigium, quod locari potest, esto situs reale; discriminis est, quod quadam iura sint realia, quæ principaliter spectant commodium persona; non autem prædii quædam, quæ principaliter utilitatem prædii dominantis; & illa, ut tradit Bartolus, locari posse, non locato prædio fecus isti;* at servitutes sunt ex secunda classe jurium realium; non autem jus vestigium.

Ad 4. Resp. negative; nam in locatione res conceditur ad usum, ut elapsio termino restituatur, quod, locata re fungibili, fieri non potest; cum unusquis rerum fungibilium sit ipsa consumptio.

Ad 5. posse, loquendo de operis honestissimæ honestas enim tenemur intermittere, atque adeo ad eas nemo se potest obligare; dubitari potest, an Dominus operas suorum subditorum, quas ipsi debent, possit aliis locare, si ipse non indigeat? R. regulariter, non posse; unde yafallus nec mandato domini netur alteri præstare obsequia personalia, quæ ipsi debet. Nam vel sunt opera officiales, serviles, obsequiales; vel inhærentes prædiis? vel artificiales, fabriles? &c. de primis habetur, L. 26. §. 12. f. de condic. indebit. ibi: *sed si delegatus sit à Patrono ad officiales operas, dicit Marcellus, non teneri eum, nisi forte in artificio sint; haec enim jubente Patrone, & alii edende sint;* de secundis L. 9. f. de operis libert. ibi: *opera in rerum*

na-

natura non sunt, sed officiales quidem fusa-
tura, nec cuiquam alii deberi possunt,
quam Patrono, cum proprietas earum, &
in edentis persona, & in ejus, cui edun-
tur, constitut: de postremis in eadem
L. 9. ibi: fabriles autem, aliæve ejus ge-
neris sunt, ut à quocunque cuicunque sobri
possint. Sanè enim, si in artificio sint, ju-
bente Patrono, & alii edi possunt.

§. 2.

An quis aliquando teneatur re-
mittere pensionem, vel merce-
dem constitutam in
locato?

1543 Causa esse potest, si contingat Con-
ductorem fundi, damnificari incur-
su hostium, sterilitate, vel alio casu
fortuito, citra culpam ejus; nam in his
casibus innumera lites oriuntur, maxi-
mè in casu sterilitatis. Locatarius enim,
qui fundum conduxit, & pensionem
solvere promisit, ubi contingit annum
esse minus frugiferum, difficultatem sæ-
pe movet solvendi pensionem illius anni
integralam, Locatore solutionem ur-
gente, illo difficulter probante, non
debitam ex toro. Quare tali eventu,
ubi casus etiam fortuiti in pactum deduci-
ti sunt, spectato jure naturali, & se-
clusis legibus positivis, esto contingat
locatarium ex sterilitate parum de fun-
do percepisse, vi pacti tenebitur ad in-
tegram pensionem, sicut non tenerit
ad plus, cum abundaverit etiam cum
magno fructu. Locatio enim tali casu
comparatur emptioni fructuum in spe, &
futuorum; atque pretium conventum
idem est, esto sequatur deinde parum, aut
multum fructus: ergo.

1544 Ceterum, secluso tali pacto, & spe-
ctato jure positivo, dicendum, si da-
mmum ex sterilitate sit modicum, nihil
de annua pensione sub obligatione mi-
nuendum esse; nam damnum modi-
cum a quo animo ferre debet Colonus.
Cum ci nec pensio augeatur, fundo in
modico plus ferente, ut dicitur L. se-
merces. 25. §. vis major. ff. h. t. secus est,
sclades, extrinsecus adveniens, tanta

fit, ut Colonus, seu conductor tali
anno vel nihil accipiat, vel saltem fru-
ctum exiguum; nam in tali casu, si con-
tingat primum, tota pensio; si secun-
dum, pro rata remitti debet, ubi hoc
contingit casu fortuito, & sine culpa
conductoris, nec defectus compensa-
tur, vel antecedentis aut subsequentis
anni; & hoc de Conductoribus rerum
Ecclesiasticarum, constat ex c. Propter
sterilitatem. 3. h. t. ubi Gregorius IX.
propter sterilitatem, inquit, sufficientem
magno incommodo Conductores, virtio rei,
sine culpa coloni, seu casu fortuito contin-
gentem, colonis Ecclesia tua prorata pen-
sionis, remisso est facienda, nisi cum u-
bertate præcedentis, vel subsequentis anni
valeat sterilitas compensari.

Item habetur in jure civili, L. Si mer- 1545
ces 25. ff. Locati. §. vis major. 6. ibi: Vis
major (viri divinam appellant) non de-
bet conductori damna esse, si plus, quam
tolerable est, laeti fuerint fructus; alioquin
modicum, damnum a quo animo ferre de-
bet Colonus, cui immodicum lucrum non
aufertur; appareat autem de eo nos colono
dicere, qui ad pecuniam numeratam con-
duxit; alioquin partarius colonus, quasi
Societatis jure, & damnum, & lucrum
cum Domino fundi patitur; item L. ex
conductor 15. ff. eodem §. si vis tempestatis
2. ibi: Si vis tempestatis calamitosa conti-
gerit, an locator conductori aliquid pre-
stare debeat? videamus. Servius, omnem
vim, cui resisti non potest, dominum colo-
no prestare debere, ait: Vi puta fluminum,
graculorum, sternorum, & si quid simile
acciderit; aut si incursum hostium fiat: si
qua râmen virtus ex ipsa re oriantur, hac
damno coloni esse; veluti, si vinum coacue-
rit, si rauca, aut herbis segetes corrupta
sint; sed, & si labes facta sit, omnemque
fructum tulerit, damnum coloni non esse,
ne, supra damnum seminis amissi, mercedes
agri prestare cogatur; sed, & si uredo fru-
ctum olea corrupserit, aut solis fervore, non
ad suetum id acciderit, damni dominii futurum;
si vero nihil extra consuetudinem accide-
rit, damnum Colonii esse; idemq. dicen-
dum, si exercitus preterens per laevitiam
aliquid absulit; sed & si ager terra motu
ita corruerit, ut nusquam sit, damno domi-
ni esse; oportere enim agrum prestari con-
ductor, ut frui possit. Cum quidam in-

Zz 3

cen-

366 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XVIII.

cendum fundi allegaret, & remissionem de-
siderares, ita ei rescriptum est: Si pradum
coluisti, propter casum incendiū repentinū
non immerito subveniendum tibi est.
Demum L. licet 8. C. h. t. ibi: Licet certis
annuis quantitatibus fundum conduixeris,
si tamen expressum non est in locatione
(ut mos regionis postulabat) ut, si quā
luc tempestatis, vel alio celi viuo damna
accidissent, ad onus tuum pertinerent, &
qua evenerunt sterilitates, ubertate alio-
rum annorum repensata non probabuniur,
rationem tui juxta bonam fidem, haberi
recte postulabis, eamque formam, qui ex
appellatione cognoscet sequitur.

1546 Verum, ut in hac quæstione rectius
procedamus, Nota 1. et si locatio, &
conductio cum venditione, ac emptione
in multis conveniat, esse tamen ali-
quod discrimen, quod periculum rei,
ex casu fortuito, contractu emptionis
perfecto, etiam ante traditionem, per-
tineat ad Emptorem, si vendor non
fuit in mora culpabili traditionis; unde
propter talē casum nihil tenetur ven-
ditor minuere de pretio, per L. n. cef-
sario. 8. ff. de pericul. & commod. rei ven-
ditæ, ibi: *Necessariò sciendum est, quando*
perfecta sit emptio? tunc enim sciimus, cu-
jus periculum sit? nam perfecta emptione
periculum ad Emptorem respicit; & si id,
quod venierit, appareat, quid quale quan-
tum sit? & pretium, & purè venit, per-
fecta est emptio; quod si sub conditione res
venierit (si quidem defecerit conditio)
nulla: si emptio, si uii nec stipulatio; quod,
si extiterit, Proclus, & Octavenus em-
ptoris esse periculum, ajunte; idem Pom-
ponius L. 9. probat; quod si pendente
conditione, emptor, vel vendor decesse-
rit, constat, si extiterit conditio, heredes
quoque obligatos esse, quasi jam contracta
emptione in praeteritum; quod si pendente
conditione, res tradita sit, Emptor non
poterit eam usucapere pro Emptore, &
quod preti solutum est, repetetur, & fructus
mediatemporis vendoris sunt; scuti stipula-
tiones & legata conditionalia perimuntur; si
pendente conditione res extinta fuerit;
sane, si extet res, licet deteriore effecta, pot-
est dici esse damnum emptoris.

1547 Not. 2. Cum dixerimus, pensionem
esse vel remittendam, vel minuendam
propter immodicam fundi sterilitatem

tali anno, vel nullo, vel exiguo fructu
percepto à Conductore (qui pensio-
nem solvere tenetur) non obligato ex
pacto speciali ad casus fortuitos, quæ
tionem esse, quæ censenda sit *immodi-
ca sterilitas?* cuius titulo Conductor eo
anno liberari debeat ab annua pensione,
vel in totum, vel in partem? juxta prius
dicta? Variae sunt in hac re Doctorum
opiniones; ex quibus prima censet, tunc
sterilitatem merito immodicam censeri,
quando nec semen, solo commissum,
recipit; alii, si detractis expensis, ex
soluta pensione ultra dimidium laderet
Conductor; alii volunt colligen-
dum attentis circumstantiis: alii deni-
que relinquentur Judicis arbitrio; sed,
quam iste regulam in hoc sequatur, aut
sequi debeat, non exponunt.

Mihi videtur ea præ ceteris regula 1548
securior, quæ dicit, tunc sterilitatem,
(& consequenter laſionem) censeri me-
rito *immodicam*, quando id, quod de-
ductis expensis, & soluta pensione su-
pereſſet, esſet infra dimidium, atque
adeo tantum de pensione tunc Condu-
ctori remittendum à Locatore, quan-
tum requiritur, ut compleatur ſaltem
media pars fructuum, coeteroquin re-
gulariter naſcentium ex tali fundo; cu-
jus ratio ex eo ſumi potest; nam unde-
cunque Conductori naſcatur ubertas
fructuum, etiam ultra ſolitum, non pot-
est augeri eo titulo penſio; ergo nec
tolli, nec minui debet, si deficiant ul-
tra ſolitum propter sterilitatem, niſi
Conductor ultra dimidium laderetur,
ut dictum eſt, antecedens eſt ex L. 25.
ff. h. t. §. 6. ibi: *Modicum damnum equo*
animo ferre debet Colonus, cui immodicum
lucrum non auferſur. Nam ex iſta di-
ſpositione juris habetur 1. quod, eſto lu-
crum ex ubertate quandoque ſit immo-
dicum, nimirum etiam copioſum; non
propter debeat auferri Colono, ſeu
Conductor, quod tamen fieret augen-
do pensionem eo titulo: 2. non ſtatui-
e converso Conductorem teneri ad to-
tam pensionem, ſi damnum ſit immo-
dicum; ſed tantum, ſi ſit modicum.

Quia vero reponi potest, & replica-
ri, cur, ubi damnum Conductoris eſt
immodicum, debeat minui penſio; ſi
non poſſit augeri, quando lucrum ejus
eſt

est immodicum? q. id refundi in ipsam dispositionem legum, quæ diverso modo statuerunt de casu ubertatis, & sterilitatis; & cujus hæc ratio congrue reddi potest; quia in casu, quo Conductor, propter ubertatem fundi, lucrum etiam immodicum percipit, nec Conductor damnum patitur, ut per se patet; nec locator; quia recipit totam suam pensionem in sibi debitam; si autem etiam in casu, quo Conductor etiam cum damno immodicum (nimis ultra dimidium) deberet solvere integrum pensionem, patetur grave damnum Conductor solus, propter quod legi's æquissimè statuerunt, in tali casu Conductor, digno compassione ob suam miseriam, subvenientium esse diminutione pretii saltem in tantum, ut non ultra dimidium in ejusmodi casu patereatur. Neque dicas: etiam locator patetur, quia non recipere tantum pretium; nam negatur, eum pati, cum percipiendo pensionem conventam percipiat totum commodum, quod locatione voluntariè facta quærebat ex fundo alteri locato, secluso alio pacto; Sic Cardin. de Lugo tom. 2. de Just. D. 29. sect. 2. à n. 42.

§. 3.

An Conductor domus teneatur ad premium conventum in casu, quo redditur inhabitabilis?

1550 R Esp. Conductorem liberari à pretio, quando contingit eam inhabitabilem reddi ex incursione hostium, periculo ruinæ, vel simili causa rationabili, habetur, L. item quaritur. 13. ff. h.t. §. 7. ibi: Exercitu veniente migravit Conductor, deinde hospitio milites sensbras, & cetera justulerunt; si domino non denuntiavit, & migravit, ex locato tenebitur; Labeo autem, si resistere potuit, & non resistit, tenere, ait, quæ sententia vera est; sed & si denuntiare non potuit, non puto eum teniri. Deinde L. 27. ff. h.t. §. 1. nam, cum quæsitum esset, an si quis, timoris causa, emigrasset, deberet mercedem nec ne? Respondit: Si causa fuisset, cur periculum

1551 Præter hæc not. 1. in casu, quo res

locata sit inutilis ad usum, vel finem, propter quem conducta est, sine culpa conductoris, vel locatoris, istum ad nihil teneri, nisi ad remittendam pensionem pro rata temporis, quo ei usus impeditus fuit impedimento se tenente ex parte locata rei; nam si conductor impideretur impedimento se tenente ex parte ipsius, nihil de pensione illi remittendum esset ex obligatione; quia tunc locator præstitit rem de se habilem ad finem conductoris.

Quando autem impedimentum se net ex parte Locantis, qui illud impidiere potuit, vel præmonere debuit Conductorem, locantem teneri non solum ad remittendam pensionem pro rata temporis, sed etiam ad totum interesse Conductor. Et quidem non solum ad interesse intrinsecum, sed etiam ad extrinsecum, v.g. quantum Conductor

ca

ea occasione lucratus fuisset; quia licet venditor solum teneatur emptori ad intereste intrinsecum, ex L. si steriles. §. Cum per venditorem, scilicet de act. empt. id tamen peculiare est in contractu emptionis ad vitandas lites, & exorbitans à jure communī; quare ad alios conductus extendi non debet. Ex hoc sequitur, Locantem Titium domum, inhabitatione aūspicanda Calendis Maji ex conventione, non potuisse bona conscientia pretium, seu pensionem exigere, ac recipere pro toto anno, in casu, quo, quia prior Conductor in eadem domo, mandato Principis arrestatus, per medium annum habitationem (à Titia conductam) ingredi non valuit, illa non vacuata à Conductore antecedente.

§. 4.

*Quid dicendum de mercede
Conductorum ad
operas?*

1553 **N**otum est, non tantum locari, & conducedi res; sed etiam operas, seu personas ad præstandum Conductori certos labores, in vinea, agro, familiatu, &c. Circa istam conductionem, & locationem variae communiter dubitationes subnasci solent, hoc loco breviter expediendæ. Prima est, an operario conducto debeatur integra merces, quando per eum non stat, non perfici laborem, ad quem conductus est? R. quod non, ratio sumitur ex n. seqq. ubi dicimus Locatorem domus posse à Conductore illius exigere totam pensionem, quotidio per Conductorem domus stat, domum non fuisse ab ipso habitatam; ergo nec locator opera potest exigere totam mercedem, quando per ipsum stat, quod conductori præstita non sit opera, pro qua ille conductus fuit: si autem stat per Conductorem opera alterius, a conducto non fuisse operam præstitam, hic licet, ac justè exiget totam mercedem. Unde qui conduxit Titium constituta certa mercede pro diurno labore, v. g. describendo; si Conductor Titium in alia distrahat, ut propter ea paucis duntaxat horis scriperit,

Titius conductus iuste petet mercedem sibi constitutam; si autem per Titum stat, non esse præstitam scriptio nem, nisi quarta parte temporis, ad quod conductus fuit, non debetur ei merces, nisi pro rata.

Quæria autem potest, an, si contin- 1554
gat, conductum pro labore diurno, conductore impidente, potuisse laborare tantum media die, sed altero dimidio impediri operam suam, conductus nihilominus possit exigere totam mercedem pro labore diurno à primo Conductore? R. quod non, ita Cardinal. de Lugo tom. 2. de Just. D. 29. sect. 3. n. 54. ratio sumitur ex dict. Nam, si per conductorem domus ad annum, stat, quod anno solum dimidio eam habitarerit, & Locator interim altero dimidio alii locaverit, conductor non tenetur nisi ad pensionem dimidiā; cum eo, casu locator recipiat totam pensionem locationis annua, ut ponit casus, ergo similiter Conductor opera ad labore diurnum, si per ipsum stetit, quod conductus laboraverit die solum dimidio, si hic altero dimidio locavit suam operam, non tenebitur huic, nisi ad mercedem diei mediae; quia per hoc nihil patitur conductus, cum recipiendo mercedem laboris pro altero diei dimidio à secundo conductore, recipiat totam mercedem pro labore diurno.

Diana tom. 2. tr. 6. resol. 14. censet, in 1555 casu, quo per conductorem opera stetit, quod conductus labore diurnum non præsterit, conductorem liberari à mercede solvenda, si conductum tempestivè monuit, quod non egebit ejus opera, & hic adhuc potuit alius locare suam operam, sed noluit; vel alium conductorem non invenisset, esto à priori non fuisse conductus; quia sic conductor non est causa damni, quod patitur conductus; non in primo, quando potuit, sed noluit alteri locare suam operam; quia sic ipse causat defectum mercedis, libet omittendo locationem opera fux, cum potuisset; 2. etiam quando non habuisset aliud Conductorem, esto conductori primo non locasset, quia si à nemine fuisse alias conductus, conductor non est causa lucri cessantis operario.

C. 10. 10. 10. 10. 10.

1536 Contrarium tamen est probabilius, Conductorem teneri operario praestare totam mercedem, si non per hunc, sed illum stetit, quod operarius laborem non præstiterit, & hic alteri suam operam non locavit recepta mercede; id, quod etiam colligitur ex L. sed ad des. s. h. t. §. 9. ibi: *Cum quidam Exceptor (intellige librarius, qui describit) operas suas locasset, deinde is, qui eas conducterat, deceperat: Imperator Antoninus eum Divo Seviro rescripsit ad libellum exceptoris, in hac verba: Cum per te non stetisse proponas, quo minus locatas operas Antonio squile solveres, si eodem anno mercedes ab alio non acceperisti, fidem contratenus impleri equum est;* & L. qui operas. 38. ff. cod. ibi: *Qui operas suas locavit, totius temporis mercedem accipere debet, si per eum non stetit, quo minus operas præster.*

1557 Ad rationem Dianaꝝ §. operario deberi mercedem à Conductore vi contractū, non minus, quam suas ei operas debeat operarius; sed hic debebat illas vi contractū conductori, licet alius illi post contractū initum constituere voluisset duplam mercedem; ergo etiam Conductor operario debet mercedem vi contractū, licet alius illi post contractū initum laborare voluisset pro dimidia mercede; ergo etiam si per conductorem stetit, ne fierent opera conductæ, licet tempore, quo scribatur operarius sic volenter Conducōre, nulli locaverit operam suam etiam compotuſſet, utpote securus jam de mercede sua, sibi paſta; cum nullam habeat obligationem iustitiae, tali caſu locandæ ſuam operam, & lucrando apud alium mercedem) utiliter gerere negotium primi conductoris; ſic nimirum liberando à ſolutione mercedis paſta pro rata recepta ab alio Conducōre.

1558 Quæſtio altera eſt, an in caſu, quo quis famulū conduxit ad ſervitium annum, hic autem poſt anni quadram diſcedat, conductor ei ſolvere debet mercedem pro rata temporis, quo ſervivit? In hac quæſtione censet Azor p. 3. iſtit. moral. l. 8. c. 13. q. 6. nihil debet famulo, nimirum in poenam, quod dominum fraudet famulatu debito ex contractu oneroſo, ſi ſcilicet re-

cedat invito domino, & sine rationabili cauſa per dominum cognita, & probata; unde etiam in pluribus locis per statuta cautum eſt, ne talis domini defector ab alio in famulatum recipiatur; ſic Azor.

In hac quæſtione videtur dicendum 1. ſi nulla rationabilis cauſa relevet tam defecitionem, & exinde dampnum aliquod sequatur domino, juxta hujus aequali estimationem, licite diminuit mercedem, ſi que illi debita foret pro famulatu præterito; nam iuſtè laetus merito dampnum repetit; ubi autem famulo, ad certum tempus conducto, nulla ſuppetit rationabilis cauſa recedendi, dominus iuſtè latitur; ergo ſi quod dampnum exinde patiatur, licite diminuit mercedem, ſi que illi foret debita pro famulatu præterito, ſecundum aequali estimationem dampni, ſi Haunold. tom. 4. de iuſt. tr. 10. n. 565.

Dicendum 2. quantum eſt vijuri naturalis, & fecluſis ſtarutibus localibus, de quibus Molina D. 505. & seq. in caſu, quo famulus, ex cauſa urgente, & rationabili diſcedit intra tempus convenutum, domino rationabiliter non invito, ei jure naturæ deberi pro rata temporis ſervitio impensi mercedem; ſic Cardinalis de Lugo cit. ſect. 3. n. 56. nam ſi compleviſſet totum tempus, deberetur illi merces integra; ergo ſi ſolum ex dimidio, v. g. debebitur dimidia; id quod ſemper intelligendum 1. ſi debitè ſervivit, (coeteroquin enim pro rata negletarum operarum cum danno dominum tenebitur ad reſtitucionem) 2. ſi cauſa diſcedendi ſit urgens, nec inde dampnum sequatur Domino ex defectu operarum non reparabilium, niſi novis impensis, dum alius conducatur; nam famulus vi contractū ad certum tempus ex iuſtitia tenetur, ne dominus defectu operarum, ad quas tenetur, intra tempus contractū, dampnum patiatur, ſecus enim agendo, ageret contra naturalem obligacionem contractū.

Quæſtio 3. eſt, an, ſi dominus famulum dimittat ante finem temporis convenuti, teneatur hinc praestare mercedem integrum? §. Si cum dimittit ſine iuſta cauſa, teneri pro rata temporis, quo debitè ſervivit, imo, & reſi-

Aaa duo

370 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XVIII.

duo, si dimissus intra illud non reperiat, riuntur, hæreditibus persolvatur, ibi: ad quem conducatur; nam famulus vi contractus acquisivit jus ad totam mercedem sibi solvendam à domino pro conducta opera ad unum annum v. g. sicut dominus ad totam operam sibi praestandam à famulo; ergo, sicut, si per dominum non stat, sibi non praestari operam culpa famuli, non tenetur dominus solvere mercedem pro rata, & damno secuto potest detrahere astimationem ex mercede servitii praestiti; sic, si stat per dominum, non exhiberi operam ab isto, tenebitur famulo solvere mercedem pro rata, & damno secuto addere astimationem servitii non praestiti à famulo culpa domini; at sic contingit, quando famulus sine justa causa intra tempus conventum, rejicitur à Domino ergo.

1561 Quæstio 4. est, an famulus habeat jus exigendi totam mercedem, non obstante, quod per notabile tempus morbo impeditus non potuerit famulari? videtur probabilius negandum; nam quando per Locatorem stetit, etiam sine eius culpa, quod rem locatam conductor habere posset ad ejus usum, pensio, aut merces non debetur pro rata ejus temporis, ut constat ex supradictis, & colligitur ex L. se uno. §. item, cum quidam. ff. locati; ergo similiter, quando per conductum, seu Locatorem operarum stetit, etiam sine sua culpa, quod conductor operas locatas habere posset ad earum usum, pensio aut merces non debetur pro rata temporis prout colligitur ex L. qui operas. 38. ff. locati, ibi: qui operas suas locavit, totius temporis mercedem accipere debet, si per eum non stetit, quo minus operas praestet; nec obstat regula juris. 42. imputari non debet ei, per quem non stetit, si non facit, quod per eum fuerat faciendum, & reg. 66. cum non stat per eum, ad quem pertinet, quo minus conditio impleatur, haberi debet perinde, acsi impleta fuisset, nam hoc solum procedit in dispositionibus mere gratuities; non autem in contractibus onerosis, ut alibi diximus.

1562 Dices tamen L. per hanc Legem. 7. C. de advocat: diversorum Judic. §. 6. dicitur, advocatis fiscalibus competere, ut salariū totius anni, intra quem mo-

1563 Resp. Legem 7. agere de Advocatis Fiscalibus, & his deberi totum salariū, esto moriantur intra tempus conventionum, esse sp. ciale juris privilegium, ratione muneris concessum; nec ab hoc ad alios recte argumentum duci, ad L. Divus Severus, respondet P. Rebellus lib. 14. q. 14. n. 6. cum aliis, illud esse sp. ciale in advocate propter consuetudinem, ex qua oritur tacitus consensus dandi, etiamsi absque culpa operam postea non praestet. Coeterum rectius solutio petitur ex ipso textu, & illis verbis: quia per ipsum non stetit; quae sunt prateriti plusquamperfecti, & denotant, tempus ante mortem, quo paratus erat exhibere operas; & quia, quo minus ab ipso vivente non praestarentur, ipse impedimento non fuit, non debere eo mortuo mercedem reperti ab ejus hæreditibus; non igitur, quia morte impeditus fuit, sed quia aliunde, cum ipse posset, & vellet; Sic Cardinalis de Lugo cit. n. 59.

Præter hæc not. probabilius esse, dominum non teneri ex Justitia ad expensas necessarias pro famulo ægrotante; contractus enim, quo tenetur operarum conductor, non extendit se, nisi ad mercedem; alius enim titulus, in quo fun-

fundatur obligatio iustitiae, non extat; quid porro titulo charitatis: traditur in praceptis secund. tabul. Coeterum si sponte faciant, presumuntur donare vel excharitate, vel liberalitate; qui postea earum titulo illis licet de mercede detrahere. Et quoniam, ubi conductio famuli facta est ad certum tempus, v. g. ad annum, hoc clapsō contractus finitur, non tenebitur famulus, si nolit, supplere tempus; si v. g. intra annum per mensem infirmus fuit; quid porro tali casu ratione mercedis integræ dicendum sit habetur a. 1561.

ARTICULUS II.

De obligationibus Conductoris, & Locatoris.

Non agimus hic de obligatione solvendi mercedem, quam haber Conductor rei, vel operarum (nam de hoc dicemus in sequentibus) sed nonnullis aliis casibus, quæ evenire possunt in hoc contractu, ut est revocatio rei, vel opera locata; culpa ex parte hujus, vel illius in deterioratione, vel interitu rei &c.

§. I.

*An locator rei quandoque possit
Conductorem expellere a
locata?*

1565

Prima dubitatio est, an id possit *finito tempore* locationis? R. quod sic; nam finito termino locationis jus omne, quod habebat ex contractu Conductor expiravit; consequenter rem alienam iustè detineret, & cum iuria domini, non amplius obligati ad relinquendum illi ultum rei prius conductæ usum; & in tali casu Locator etiam propria autoritate Conductorem expellere potest, & suam sibi rem vindicare, ut est communis, & tenet Haenold. tom. 4. de Just. tr. 10. n. 543. quod verum est, licet Conductor offerret pensionem, etiam duplo majorem; nam & ipsé Locator, duante locationis tempore, tenetur Conducorem in usu rei Locata tolerare, quantumvis alius pro eadem offerret.

Tom. III.

pensionem etiam duplo majorem; quia stringit cum obligatio contractus nondum finiti, ut habetur in L. si olei 21. C. de locat. & conduct. ibi: *Solei certa ponderatione fructus anni locasti, de contractu bona fide habito, propter hoc solum, quod alter majorem obtulit ponderationem, recedi non oportet.*

Altera dubitatio est, an id possit quandoque etiam *nondum finito tempore* locationis? R. ex L. AEdē. 3. C. cod. ubi ad quæstionem à Callimorphonia propositam, *an inquilinus expelli possit?* respondetur: *ade, quam te conductam habere dicas, si pensionem domino in solidum solvisti, invitam te expelli non oportet, nisi propriis usibus dominus eam necessariam esse probaverit, aut corrigere domum maluerit; aut tu male in re locata versata es.* Nam ex hoc textū habetur propter 4. causas inquilinum à Domō conducta, tametsi tempus conductionis finitum non sit, expelli posse: nimurum, si tempore debito pensionem non solvit; si dominus probaverit eam suis usibus esse necessariam; si eam corrigere velit; si Conductor in re locata male versetur. In hoc tamen casu existimat Zoësius in tit. 65. l. 4. C. q. 11. Colonus, vel Conducōrem non posse expelli propria authoritate, si intra biennium non solverit, sed de hoc dicimus infra.

Coeterum circa præsentem juris dispositionem, plura debita sunt 1. an nihilominus expelli possit conductor, & quidem quoad primam causam in L. 3. de pensione non soluta, an si in contractu locationis conventum esset, ut sub certa poena nec Conductor ante tempus expelli, nec sponte recedere possit non soluta pensione? 2. an, ut expelli possit, sufficiet primi anni pensionem non efficiat solutam?

Ad 1. R. spectata rei natura id pendere ex intentione eorum, qui tale pactum inierunt; unde si locator non intendit cedere juri, ubi conductor non observat observanda, sed tantum, ut Locatori integrum effet expellere, modo poenam adjectam solveret, non obstante tali pacto penalí, Conducōrem expellere poterit, poena tantum soluta, id quod videtur dici L. 54. §. 1. ff. h. t. ibi

Aaa 2

inser.